PORTARIA N° 91 DE 02 de fevereiro de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201607602 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES

INTEGRADAS DE PATOS
CENTRO EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR DE PATOS
LTDA

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

2 201609730 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ALFREDO
NASSER

ASSOCIACAO APARECIDENSE
DE EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26,
, JARDIM DAS
ESMERALDA, APARECIDA
DE GOIÂNIA/GO

3 201507989
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE
ANALISE PESQ E INOV
TECNOLOGICA

AVENIDA GOVERNADOR
DANILO DE MATOS
AREOSA, 381, DISTRITO
INDUSTRIAL,
MANAUS/AM

4 201507442
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUÍS
TARQUÍNIO PONTES, 600,
CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

5 201608904 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

GRANDE
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA MATO GROSSO,
26, , CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

6 201608999
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE
SOUZA FRANCO, 72, ,
REDUTO, BELÉM/PA

7 201607606
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

8 201602252 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CACOAL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE RONDONIA

RUA DOS ESPORTES,
1038, , INCRA,
CACOAL/RO

9 201505703 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO
DAS GRAÇAS,
CARATINGA/MG

10 201605438
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

RUA AFONSO SARDINHA,
90, , PIONEIROS, OURO
BRANCO/MG

11 201600444 FILOSOFIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA CATARINA
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

RODOVIA JORGE
LACERDA, 3201, JARDIM
DAS AVENIDAS,
ARARANGUÁ/SC

12 201602462 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

13 201505896 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

AVENIDA CESARE
MANSUETO GIULIO
LATTES, 1201, PARQUE
TECNOLÓGICO, EUGÊNIO
DE MELLO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

14 201602614 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
UniDeVry

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

15 201604532 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE SÃO
PAULO - UNI SÃO
PAULO

UNIESP S.A
RUA IBIPETUBA, 130,
PARQUE DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

16 201602380 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 91, de 02 de fevereiro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201609359
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO RIO
DE JANEIRO

UNIESP S.A
RUA ENGENHEIRO
TRINDADE, 229, , CAMPO
GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

18 201604058 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

TECNOLOGIA IPANEMA
SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SOROCABA LTDA

RUA DA PENHA, 620, - DE
552/553 A 720/721,
CENTRO, SOROCABA/SP

19 201607684
ENGENHARIA
FERROVIÁRIA E
LOGÍSTICA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA,
01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

20 201602313 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PRAIA
GRANDE BBELLO EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 4000, ,
AVIAÇÃO, PRAIA
GRANDE/SP

21 201600073
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS,
2125, , FLOR DA SERRA,
JOAÇABA/SC

22 201508306
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095,
FMU - LIBERDADE /
BRIGADEIRO - PRÉDIOS
32/39, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

23 201602257
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
412, , CENTRO,
PELOTAS/RS

24 201600371
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO
MOREIRA, 787, DEHON.,
787, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - UNISUL,
DEHON, TUBARÃO/SC

25 201603990 BIOLOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO RIO
DE JANEIRO

UNIESP S.A
RUA ENGENHEIRO
TRINDADE, 229, , CAMPO
GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

26 201608860
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO
CARAZZAI, 1.640, ,
CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

27 201609346 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE ENSINO
SUPERIOR S.C. LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 1100, ,
FRARON, PATO
BRANCO/PR

28 201602201
MÚSICA - MÚSICA
POPULAR
BRASILEIRA
(Licenciatura)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA
TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

29 201604906 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120,
, ALEMANHA, SÃO
LUÍS/MA

30 201505784 BIOLOGIA
(Bacharelado)

105 (cento e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO CELSO
LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

RUA VINTE E QUATRO DE
MAIO, 797, , SAMPAIO,
RIO DE JANEIRO/RJ

31 201602237
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

RUA DOUTOR CARVALHO
DE MENDONÇA, 144, ,
VILA BELMIRO,
SANTOS/SP

Portaria nº 91, de 02 de fevereiro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201609768 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7,
LOTE ESPECIAL S/N, 7, ,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

33 201608712
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
JANDIRA UNIESP S.A

VIA DE ACESSO JOÃO DE
GOES, 2.335, BLOCO A,
JARDIM ALVORADA,
JANDIRA/SP

34 201602651 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALDETE

MARIA ALVES
INSTITUICAO ITURAMENSE DE
ENSINO SUPERIOR

AV. DOMINGOS TEIXEIRA,
664, , RESIDENCIAL
RECANTO DOS LAGOS,
ITURAMA/MG

35 201607697
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

36 201507901 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

GRANDE
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO GROSSO
DO SUL

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAI, CAMPO
GRANDE/MS

37 201608618 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 226, KM 405, S/N, ,
BAIRRO SÃO GERALDO,
PAU DOS FERROS/RN

38 201603438
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE GOIÂNIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA S-3, 692, SETOR
BELA VISTA, GOIÂNIA/GO

39 201602531 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

40 201605269 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico)

44 (quarenta
e quatro)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE

RODOVIA DUQUE DE
CAXIAS, S/Nº, POSTE 128
KM 8, IPEROBA, SÃO
FRANCISCO DO SUL/SC

41 201508524
ENGENHARIA
SANITÁRIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

RUA NOSSA SENHORA DO
ROSÁRIO, 3863, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
JORGE, ITACOATIARA/AM

42 201604432 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA,
KM 01, S/N, ZONA RURAL,
RIO VERDE/GO

43 201609441 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078, ,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

44 201607552
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUICAO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-IEMAT

AVENIDA DOM ORLANDO
CHAVES, 2655, CRISTO
REI, VÁRZEA GRANDE/MT

45 201507408
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO AMADO

RUA FIORAVANTE ROSSI,
2930, , MARTINELLI,
COLATINA/ES

46 201602369
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

AVENIDA PROFESSORA
LAURA PACHECO BASTOS,
800, , INDUSTRIAL,
GUARAPUAVA/PR

47 201608264
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VENCESLAU, 315, ,
MÉIER, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 91, de 02 de fevereiro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201608061 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

RUA BRUSQUE, S/N, , CJ
STA CATARINA, POTENGI,
NATAL/RN

49 201607557 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA

RUA SÃO GERALDO
RAMALHO, S/N, , CENTRO,
SANTANA DO
ARAGUAIA/PA

50 201608357 CONTROLE DE
OBRAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS PETROPOLITANAS

RUA BARÃO DO
AMAZONAS, 124, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

Portaria nº 91, de 02 de fevereiro de 2018